
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019122000006

6

Nº 246, sexta-feira, 20 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Cidadania

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, em conformidade com o artigo 6º do
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019 e tendo em vista o que dispõe o Decreto nº
9.674, de 02 de janeiro de 2019, resolve:

Nº 2.316 - Exonerar, a contar de 04 de dezembro de 2019, a servidora CLAUDIANE
FERREIRA DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 3337191, CPF nº 839.354.791-15, do cargo em
Comissão de Assistente, código DAS 102.2, do Gabinete, da Consultoria Jurídica, deste
Ministério.

Nº 2.317 - Nomear o servidor ELDER RAMALHO SOARES, Matrícula SIAPE nº 1762231, CPF
nº 025.334.941-94, para exercer o cargo em Comissão de Assistente, código DAS 102.2, do
Gabinete, da Consultoria Jurídica, deste Ministério, dispensando-o da Função Comissionada
Técnica que atualmente ocupa.

Nº 2.318 - Designar a servidora VIVIAN TALIA DE OLIVEIRA KUGLER, Matrícula SIAPE nº
1586393, CPF nº 019.874.769-13, para exercer a Função Comissionada Técnica - FCT 05, da
Consultoria Jurídica, deste Ministério, dispensando-a da Função Gratificada que atualmente
ocupa.

OSMAR GASPARINI TERRA

PORTARIA Nº 2.320, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, em conformidade com o artigo 6º do
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019 e tendo em vista o que dispõe o Decreto nº
9.674, de 02 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar a servidora LUCIANA FÉLIX FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 2036018,
CPF nº 029.286.271-70, da Função Comissionada do Poder Executivo de Assessor Técnico,
código FCPE 102.3, da Coordenação-Geral de Desenho de Avaliação e Análise de Impacto,
do Departamento de Avaliação, da Secretaria de Avaliação e Gestão da Informação, deste
Ministério.

OSMAR GASPARINI TERRA

PORTARIA Nº 2.321, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, em conformidade com o artigo 6º do
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019 e tendo em vista o que dispõe o Decreto nº
9.674, de 02 de janeiro de 2019, resolve:

Designar o servidor PEDRO EDUARDO DE OLIVEIRA SILVA NETO, Matrícula SIAPE
nº 1561927, CPF nº 276.104.971-34, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Assessor Técnico, código FCPE 102.3, da Coordenação-Geral de Desenho de
Avaliação e Análise de Impacto, do Departamento de Avaliação, da Secretaria de Avaliação
e Gestão da Informação, deste Ministério, exonerando-o do cargo que atualmente
ocupa.

OSMAR GASPARINI TERRA

PORTARIA Nº 2.323, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, em conformidade com o artigo 6º do
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019 e tendo em vista o que dispõe o Decreto nº
9.674, de 02 de janeiro de 2019, resolve:

Designar a servidora MILENA MILHOMEM ALVES CÂNDIDO, Matrícula SIAPE nº
1846434, CPF nº 033.961.021-26, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo
de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação de Planejamento, Seleção e
Avaliação de Desempenho, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria
de Assuntos Administrativos, da Secretaria-Executiva, deste Ministério.

OSMAR GASPARINI TERRA

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, em conformidade com o artigo 6º do
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 9.674,
de 02 de janeiro de 2019, e considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Nº 2.324 - Dispensar a servidora ANA PAULA FERNANDES GUIMARÃES, Matrícula SIAPE nº
2904577, CPF n° 665.923.991-04, do encargo de substituta do Diretor, código DAS 101.5,
do Departamento de Condicionalidades, da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania, da
Secretaria Especial do Desenvolvimento Social, deste Ministério.

Nº 2.325 - Designar a servidora ANA AMÉLIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1459215, CPF
n° 805.462.931-15, para substituir o Diretor, código DAS 101.5, do Departamento de
Condicionalidades, da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania, da Secretaria Especial do
Desenvolvimento Social, deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular.

OSMAR GASPARINI TERRA

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, em conformidade com o artigo 6º do
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 9.674,
de 02 de janeiro de 2019, e considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Nº 2.326 - Dispensar, a contar de 21 de novembro de 2019, o servidor MARCELO LÚCIO
SABOIA FONSECA, Matrícula SIAPE nº 1443067, CPF nº 807.527.641-87, do encargo de
substituto do Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de
Empreendedorismo e Negócios de Impacto Social, do Departamento de Inclusão Produtiva,
da Secretaria Nacional de Inclusão Social e Produtiva Urbana, da Secretaria Especial de
Desenvolvimento Social, deste Ministério.

Nº 2.327 - Designar o servidor MANOEL EUGÊNIO GUIMARÃES DE OLIVEIRA, Matrícula
SIAPE nº 0221313, CPF nº 334.477.481-68, para substituir o Coordenador-Geral, código
FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de Empreendedorismo e Negócios de Impacto Social, do
Departamento de Inclusão Produtiva, da Secretaria Nacional de Inclusão Social e Produtiva
Urbana, da Secretaria Especial de Desenvolvimento Social, deste Ministério, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular.

OSMAR GASPARINI TERRA

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, em conformidade com o artigo 6º do
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 9.674,
de 02 de janeiro de 2019, e considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Nº 2.328 - Dispensar o servidor FERNANDO RICARDO DA SILVA RODRIGUES, Matrícula
SIAPE nº 1574096, CPF nº 553.570.911-53, do encargo de substituto do Diretor, código DAS
101.5, do Departamento da Rede Socioassistencial Privada do Sistema Único de Assistência
Social, da Secretaria Nacional de Assistência Social, da Secretaria Especial do
Desenvolvimento Social, deste Ministério.

Nº 2.329 - Designar a servidora ELISA ADELLINE TAVARES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº
1020762, CPF nº 992.229.571-72, para substituir o Diretor, código DAS 101.5, do
Departamento da Rede Socioassistencial Privada do Sistema Único de Assistência Social, da
Secretaria Nacional de Assistência Social, da Secretaria Especial do Desenvolvimento Social,
deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular.

OSMAR GASPARINI TERRA

PORTARIA Nº 2.330, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, em conformidade com o artigo 6º do
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 9.674,
de 02 de janeiro de 2019, e considerando o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Designar o servidor BRÁULIO AUGUSTO DALDEGAN TEIXEIRA, Matrícula SIAPE
nº 0221313, CPF nº 334.477.481-68, para substituir o Coordenador-Geral, código DAS
101.4, da Coordenação-Geral de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil, da Diretoria
de Transferências do Esporte e do Desenvolvimento Social, da Secretaria de Gestão de
Fundos e Transferências, da Secretaria Executiva, deste Ministério, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular.

OSMAR GASPARINI TERRA

PORTARIA Nº 2.361, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, em conformidade com o artigo 6º do
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019 e tendo em vista o que dispõe o Decreto nº
9.674, de 02 de janeiro de 2019, resolve:

Designar a servidora LAINA PETERNELLA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1040566,
CPF nº 106.387.576-57, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação, da Coordenação-Geral de Orçamento e
Finanças, da Subsecretaria de Planejamento Orçamento e Governança, da Secretaria-
Executiva, deste Ministério.

OSMAR GASPARINI TERRA

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
PORTARIA Nº 15, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA CULTURA, no exercício da delegação de
competência prevista na Portaria nº 2.332, de 19 de dezembro de 2019, do Ministério da
Cidadania, e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.891, de 27 de junho de
2019, e considerando, ainda, o resultado final do Edital nº 1, de 9 de agosto de 2019, da
Secretaria Especial da Cultura, resolve:

Art. 1º Ficam designados, para o triênio 2019/2022, os seguintes
representantes do poder público e da sociedade civil, e seus respectivos suplentes, para
compor o Plenário do Conselho Nacional de Política Cultural (CNPC):

I - Titular: Presidente da Fundação Nacional de Artes (Funarte); e Suplente:
Diretor Executivo da Funarte;

II - Titular: Presidente da Fundação Cultural Palmares (FCP); e Suplente:
Secretário da Secretaria de Direitos Autorais e Propriedade Intelectual (Sdapi);

III - Titular: Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional
(Iphan); e Suplente: Diretor do Departamento de Cooperação e Fomento do Iphan;

IV - Titular: Presidente do Instituto Brasileiro de Museus (Ibram); e Suplente:
Secretário da Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura (Sefic);

V - Titular: Presidente da Fundação Biblioteca Nacional (FBN); e Suplente:
Secretário da Secretaria da Economia Criativa (SEC);

VI - Titular: Presidente da Fundação Casa de Rui Barbosa (FCRB); e Suplente:
Secretário da Secretaria de Difusão e Infraestrutura Cultural (Seinfra);

VII - Titular: Diretor-Presidente da Agência Nacional do Cinema (Ancine); e
Suplente: Secretário da Secretaria do Audiovisual (SAV);

VIII - Titular: Annalina Cavicchiolo Trigo; e Suplente: Patrícia Grassi Osório, do
Ministério da Justiça e Segurança Pública;

IX - Titular: Fabrício Storani de Oliveira; e Suplente: Carlos Alberto Schettini
Pinto, do Ministério da Educação;

X - Titular: Carlos Rogério Antunes da Silva; e Suplente: Felipe Massayuki
Sugimoto, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações;

XI - Titular: Nicole Ferreira Facuri; e Suplente: Edson Teixeira Viana Barros, do
Ministério do Turismo;

XII - Titular: Mariléia Silva de Paula; e Suplente: Luciano Antunes de Moura, do
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos;

XIII - Titular: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça; e Suplente: Fabiano dos
Santos Piúba, do Fórum Nacional dos Secretários e Dirigentes de Cultura dos Estados;

XIV - Titular: Claudiney Rodrigues Carrasco; e Suplente: Ana Cristina de Castro,
do Fórum dos Secretários e Gestores da Cultura das Capitais e Municípios Associados;

XV - Titular: Maria do Socorro Neri Medeiros de Souza; e Suplente: Ana Clarissa
Fernandes Souza, da Confederação Nacional de Municípios;

XVI - Titular: Raphael Vianna Coutinho; e Suplente: Tiago Portella Otto, do
Serviço Social do Comércio (SESC), representantes das Expressões Artísticas;

XVII - Titular: Isis Valéria Gomes; e Suplente: Carlos Taufik Haddad, da Câmara
Brasileira do Livro (CBL), representantes das Expressões Artísticas;

XVIII - Titular: Pedro Santoro Zambon; e Suplente: Marina Mendes de Oliveira
Pecoraro, da Associação Brasileira de Desenvolvedoras de Jogos Eletrônicos (Abragames),
representantes das Expressões Artísticas;

XIX - Titular: Roberta Saraiva Coutinho; e Suplente: Marília Bona Conte, do
Comitê Brasileiro do Conselho Internacional de Museus (ICOM Brasil), representantes do
Patrimônio Cultural;

XX - Titular: Loiva Lopes Calderan; e Suplente: Ivo Benfatto, da Confederação
Brasileira de Tradição Gaúcha (CBTG), representantes da Cultura Popular;

XXI - Titular: Libiana Pompeu Tavares; e Suplente: Leidinalva Pompeu da Silva,
representantes das Culturas Indígenas;

XXII - Titular: Edmar Barbosa Bonfim; e Suplente: Renato César Ribeiro Bonfim,
da Casa de Cultura Ilê Asé D'Osoguiã, representantes das Expressões Culturais Afro-
Brasileiras;

XXIII - 1º Titular: Renato da Silva Moura; e 1º Suplente: Flávia Burlamaqui
Machado, representantes da Região Norte;

XXIV - 2º Titular: Sebastião Alberto Vieira de Moura; e 2º Suplente: Jucicleide
Façanha de Almeida, representantes da Região Norte;

XXV - 1º Titular: Luciano Correia Marinho; e 1º Suplente: Tereza Luiza de
França, representantes da Região Nordeste;

XXVI - 2º Titular: Luciano Rocha dos Santos; e 2º Suplente: Joana Alves da Silva,
representantes da Região Nordeste;

XXVII - 1º Titular: Rita de Cassia Fernandes de Andrade; e 1º Suplente: Gisele
Loise Serzedello Correa Santoro, representantes da Região Centro-Oeste;

XXVIII - 2º Titular: Iariadney Alves da Silva; e 2º Suplente: Lucas Rafael Pereira,
representantes da Região Centro-Oeste;

XXIX - 1º Titular: Giovanna Penido Pinto Marques Paiva; e 1º Suplente: Marinez
Teodoro Fernandes, representantes da Região Sudeste;

XXX - 2º Titular: Davy Alexandrisky; e 2º Suplente: Sula Kyriacos Mavrudis,
representantes da Região Sudeste;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
02321962143
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019122000007

7

Nº 246, sexta-feira, 20 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

XXXI - 1º Titular: Vinicius Vieira de Souza; e 1º Suplente: Fabio Restori da
Cunha, representantes da Região Sul; e

XXXII - 2º Titular: Leonardo Franceschi Ferreira; e 2º Suplente: Soraya Lucas do
Amaral, representantes da Região Sul.

Art. 2º Fica designado o Senhor Marcelo Albuquerque Correa na qualidade de
personalidade com comprovado notório saber na área cultural, em conformidade com o
disposto na alínea "c", do inciso VIII, do art. 4º do Decreto nº 9.891, de 2019.

Art. 3º A função de representante titular ou suplente do CNPC será considerada
prestação de serviço público relevante e não remunerada.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO REGO PINHEIRO

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 6.966, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO EVENTUAL, conforme atribuição conferida pelo Decreto de
12 de dezembro de 2019, publicado no DOU de 13 de dezembro de 2019, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.677, de 02 de janeiro de 2019, e
alterações posteriores, resolve:

Designar ANA PAULA RECHE CORREA, CPF 141.883.918-39, para substituir, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, o
Coordenador-Geral de Gestão de Agências, código DAS 101.4, da Subsecretaria de
Unidades Vinculadas, da Secretaria-Executiva deste Ministério (Processo SEI nº
01250.061277/2019-48).

CARLOS ALBERTO FLORA BAPTISTUCCI

DESPACHO DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

Prorrogação de afastamento do país autorizado na forma do Decreto nº 1.387,
de 07 de fevereiro de 1995, e considerando o disposto no Decreto de 12 de dezembro de
2019, publicado no Diário Oficial de 13 de dezembro de 2019:

Fica prorrogado, até 23/12/2019, o afastamento do país de GLEDSON
HERNANDES DINIZ, Tecnologista do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE,
publicado no DOU nº 231-A, Seção 2, Pág. 1, de 29 de novembro de 2019, em virtude da
reprogramação do lançamento do Satélite CBERS-04A, em Taiyuan, China, trânsito incluído,
com ônus para o INPE, conforme Processo nº 01340.010315/2019-95.

CARLOS ALBERTO FLORA BAPTISTUCCI
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações, Substituto Eventual

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
PORTARIA Nº 302, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, Substituto, no uso
de suas atribuições legais, conforme o disposto na Portaria/MCT nº 407, de 29 de junho de
2006, e tendo em vista o Memorando nº 9281/2019/INPE, resolve:

Art. 1º Dispensar IZABELLY CARVALHO DA COSTA, CPF nº 046.954.134-26, do
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Operações - DIDOP, código FCPE
101.2, vinculada ao Centro de Previsão de Tempo e Estudos Climáticos - CGCPT, deste
Instituto.

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 320/2018/SEI-INPE, de 13 de novembro
de 2018, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 14 de novembro de 2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

RONALD BUSS DE SOUZA

PORTARIA Nº 303, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, Substituto, no uso
de suas atribuições legais, conforme o disposto na Portaria/MCT nº 407, de 29 de junho de
2006, e tendo em vista o Memorando nº 9281/2019/INPE, resolve:

Art. 1º Designar ALEX DE ALMEIDA FERNANDES, CPF nº 290.743.248-60, para
substituir nos impedimentos ou afastamentos regulamentares, o Chefe da Divisão de
Operações - DIDOP, código FCPE 101.2, vinculada ao Centro de Previsão de Tempo e
Estudos Climáticos - CGCPT, deste Instituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União - DOU.

RONALD BUSS DE SOUZA

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
PORTARIA Nº 2.401, DE 18 DE D EZ E M B R O DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES,
no uso das atribuições legais e regulamentares, em especial o disposto no art. 46 do
Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto nº 2.338, de 7 de outubro de 1997, e
considerando o constante dos autos do processo nº 53500.053766/2019-31, resolve:

Nomear WILLIAM IVO KOSHEVNIKOFF ZAMBELLI para o cargo comissionado
técnico CCT-V, com função de Assessor, na Superintendência de Outorga e Recursos à
Prestação/SOR.

EMMANOEL CAMPELO DE SOUZA PEREIRA

PORTARIA Nº 2.414, DE 19 DE D EZ E M B R O DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no
uso das atribuições legais e regulamentares, em especial o disposto no art. 46 do Regulamento
da Anatel, aprovado pelo Decreto nº 2.338, de 7 de outubro de 1997, e considerando o
constante dos autos do processo nº 53500.053825/2019-71, resolve:

Nomear RICARDO TOSHIO ITONAGA para o cargo comissionado de Gerente
Executivo, CGE-II, na Gerência Regional nos Estados do Amazonas, Acre, Rondônia e
Roraima/GR11, removendo-o de ofício, nos termos do inc. I do art. 36 da Lei 8.112/90, da Sede
da Anatel, em Brasília - DF, para a Gerência Regional nos estados do Amazonas, Acre, Rondônia
e Roraima - GR11, na cidade de Manaus, no estado do Amazonas, de acordo com o prazo
estabelecido no art. 18, da Lei 8.112/90.

Exonerar RICARDO TOSHIO ITONAGA do cargo comissionado técnico, CCT-IV, com a
função de Coordenador de Fiscalização de Serviços/FIGF3, na Gerência de Fis c a l i z a ç ã o / F I G F.

Tornar sem efeito a nomeação de WILLIAM IVO KOSHEVNIKOFF ZAMBELLI para o
cargo comissionado de Gerente Executivo, CGE-II, na Gerência Regional nos estados do
Amazonas, Acre, Rondônia e Roraima/GR11, na Superintendência de Fiscalização/SFI, assim
como sua remoção de ofício da Sede da Anatel, em Brasília - DF, para a Gerência Regional nos
estados do Amazonas, Acre, Rondônia e Roraima - GR11, constante na Portaria nº 2262, de 21
de novembro de 2019, publicada no DOU de 22/11/2019, Seção 2, Página 10.

EMMANOEL CAMPELO DE SOUZA PEREIRA

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

PORTARIA Nº 345, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor do INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES, Unidade
Administrativa de Órgão Conveniado da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento, da
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, no uso das atribuições e competência que lhe
são conferidas pela Portaria MCTIC nº 928, de 02.03.2017, publicada no DOU nº 50, página 7,
Seção 2, em 14.03.2017, do Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações - MCTIC, pela Portaria CNEN nº 88, de 17.12.2012, publicada no DOU nº 243,
página 6, Seção 1, em 18.12.2012, e pela Portaria CNEN nº 34, de 30.06.2014, publicada no
DOU nº 124, página 16, Seção 1, em 02.07.2014, respectivamente do Senhor Presidente
Substituto e do Senhor Presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN,
resolve:

Conceder pensão vitalícia a WANIA MARA DA SILVA GARRIDO, RG nº 10.265.550-
9, CPF nº 001.387.838-70, na qualidade de companheira, a partir de 20 de novembro de 2019,
data do óbito do servidor Julio Benedito Marin Tondin, matrícula SIAPE nº 0668098, ocupante
do cargo permanente de Tecnologista Sênior, classe H, padrão III, nível superior, do quadro
de pessoal da Comissão Nacional de Energia Nuclear, com fundamento no artigo 217, inciso
III, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterada pelo artigo 3º da Lei nº 13.135, de
17 de junho de 2015, c/c com o artigo 23, e § 4º do artigo 11, da Emenda Constitucional nº
103, de 12 de novembro de 2019 - Processo CNEN/IPEN nº 01342004937/2019-64.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Ministério da Defesa

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 4.947/GM-MD, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso de suas atribuições que lhe
conferem o Decreto de 1º de janeiro de 2019, e a delegação de competência do Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, nos termos do inciso II do art. 1º do Decreto
nº91.800, de 18 de outubro de 1985, e da Portaria Normativa nº 545, de 7 de março de
2014, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº 67000.023636/2019-19,
resolve:

Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, no período de 11 de
janeiro a 13 de fevereiro de 2020, incluindo o trânsito, do servidor PEDRO JOSÉ POMPEIA,
Matrícula SIAPE nº 1349097, ocupante do cargo de Tecnologista, do Quadro de Pessoal do
Comando da Aeronáutica, lotada no Instituto Tecnológico de Aeronáutica (ITA), para
cumprir a missão nº 68 EXTRA-PLAMTAX/DCTA/2020, Estágio de Capacitação na University
of Trento (Trento, Trentino-Alto Adige), (CAPES/PRINT), na cidade de Trento - Itália,
prevista para ocorrer no período de 13 de janeiro a 11 de fevereiro de 2020. A missão será
custeada pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior ( C A P ES ) ,
cabendo ao Comando da Aeronáutica somente o ônus da remuneração e outros direitos a
que faz jus o servidor.

FERNANDO AZEVEDO E SILVA

ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS
PORTARIA N° 4.879/EMCFA-MD, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O CHEFE DO GABINETE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS,
no uso da competência subdelegada pelo inciso II, do art. 1º, da Portaria nº 34 1 / E M C FA -
MD, de 21 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.570, de 20 de novembro de 2018, alterado
pelo Decreto nº 10.076, de 18 de outubro de 2019, e o Processo Administrativo nº
60400.000511/2019-69, resolve:

Nomear PEDRO JOSÉ MORIS para exercer o cargo de Assistente na Vice-Chefia
de Assuntos Estratégicos do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas, código DAS
102.2.

Maj Brig Ar MAURÍCIO AUGUSTO SILVEIRA DE MEDEIROS

PORTARIA N° 4.967/EMCFA-MD, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O CHEFE DO GABINETE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS,
no uso da competência subdelegada pelo inciso II, do art. 1º, da Portaria nº 34 1 / E M C FA -
MD, de 21 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.570, de 20 de novembro de 2018, alterado
pelo Decreto nº 10.076, de 18 de outubro de 2019, e o Processo Administrativo nº
60080.001026/2019-72, resolve:

Exonerar, a pedido, RICARDO PUCCI MAGALHÃES, do cargo de Chefe da
Assessoria de Planejamento Baseado em Capacidades do Estado-Maior Conjunto das Forças
Armadas, código DAS 101.4, a contar de 16 de dezembro de 2019.

Maj Brig Ar MAURÍCIO AUGUSTO SILVEIRA DE MEDEIROS

PORTARIA N° 4.969, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O CHEFE DO GABINETE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS,
no uso da competência subdelegada pelo inciso II, do art. 1º, da Portaria nº 34 1 / E M C FA -
MD, de 21 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.570, de 20 de novembro de 2018, alterado
pelo Decreto nº 10.076, de 18 de outubro de 2019, e o Processo Administrativo nº
60080.001026/2019-72, resolve:

Nomear, ROBERTO KONCKE FIUZA DE OLIVEIRA para exercer o cargo de Chefe
da Assessoria de Planejamento Baseado em Capacidades do Estado-Maior Conjunto das
Forças Armadas, código DAS 101.4.

Maj Brig Ar MAURÍCIO AUGUSTO SILVEIRA DE MEDEIROS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 4.951/SG-MD, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto de 10 de janeiro de 2019, da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria nº 162/GM/MD, de 13 de janeiro de 2017, consoante o disposto
no art. 1º da Portaria nº 87/GM/MD, de 9 de janeiro de 2017, em conformidade com o inciso
IV do art. 2º da Portaria Normativa nº 545/MD, de 7 de março de 2014, e considerando o que
consta do Processo nº 60550.039760/2019-21, resolve:

Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, no período de 22 a 26 de
janeiro de 2020, incluindo o trânsito, da servidora KARINA MOSCI, Matrícula SIAPE nº 1724417,
ocupante do cargo de Médico (Medicina Nuclear), do Quadro de Pessoal do Hospital das
Forças Armadas, para participar do Congresso SNMMI Mid-Winter and ACNM Annual Meeting,
em Tampa, Flórida - EUA, no período 23 a 25 de janeiro de 2020, cabendo ao Hospital da
Forças Armadas somente o ônus da remuneração e outros direitos a que faz jus a servidora.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, estando enquadrada nos
termos da alínea "c" do inciso I e da alínea "b" do inciso II do art. 3º, combinado com o art. 11,
todos da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18
de janeiro de 1973, e suas alterações.

Almirante de Esquadra ALMIR GARNIER SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
02321962143
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-20T01:23:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-20T01:23:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




